Nº 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016091600075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 445, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 503.256/2016-3, re-
solve:

Conceder pensão temporária a NARGELA DE AGUIAR
FREITAS, pelo prazo de 15 (quinze) anos, e a ALINE AGUIAR DA
SILVA, até completar 21 (vinte e um) anos de idade, respectivamente,
viúva e filha do ex-servidor deste Tribunal JAIR REINALDO DA
SILVA, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária,
Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de 1º/9/2016, data do óbito,
com fundamento nos arts. 215; 217, incisos I e IV, alínea "a"; 218 e
222, inciso VII, alínea "b", item 4, da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, cabendo a cada beneficiária 50% do
valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, observado o parágrafo único do art. 6º-A da Emenda
Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 576, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do Processo TST nº
502.744/2014-8, resolve:

Dispensar o servidor JOAO NAYLOR VILLAS-BOAS
AGRA, código 56230, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, da função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, com efeitos a contar de 5 de
setembro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 577, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos nºs 83 a
85, de 13/9/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de
Souza Agra Belmonte, resolve:

1 - Designar o servidor FABIANO DIAS JALLES, código
46304, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Ga-
binete.

2 - Designar a servidora NATALIA ALENCAR DE SOUZA
CARVALHO, código 59545, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do referido Gabinete.

3 - Designar o servidor JOSE ARAUJO NETO, código
15630, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-
gurança, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra
Belmonte, ficando dispensado da função comissionada de Assistente
1, Nível FC-1, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 578, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do Processo TST nº
502.558/2016-0, resolve:

Dispensar a servidora VIVIANE DE LACERDA PAIVA E
CORREA DA VEIGA, código 35258, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, pri-
vativa de bacharel em Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Delaíde Alves Miranda Arantes, com efeitos a contar de 15 de agosto
de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 579, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 56, de
14/9/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira;considerando o constante do memorando nº 80, de
13/9/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mall-
mann, resolve:

Designar o servidor LENDEL FERNANDES OLIVEIRA,
código 48686, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de ba-
charel em Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann, ficando dispensado, a pedido, da função comissionada de
Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pe-
reira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO